A P ROVA DO

El4: 0&/o\ /§5
tNDtcAÇÃo N" 6't DE 2025

Excelentíssimo Senhor Marcelo Andrade Morêira Pinto - Presidente da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sáo Francisco e do Parnaíba -
Codevasf.

Assunto: Solicitação da inclusão do Município de Mamanguape, no
programa de promoção de condições de acesso à água da Codevasf.

Ao Excelentíssimo Presidente da Codevasf,

O Vereador que a esta subscreve, na forma regimental desta Casa de Lei,
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Codevasf, que
DETERMINE a instalação de cisternas na Cidade de Mamanguape,
especiÍicamente pelo programa de condições de acesso à água.

JUSTIFICATIVA

As cisternas têm uma importância fundamental, principalmente em regiões
que enfrentam escassez de água. Elas sâo estruturas utilizadas para captar e
armazenar água da chuva, garantíndo o uso sustentável desse recurso. Eis
alguns pontos que mostram sua relevância:

Segurança hÍdrica: ajudam a reduzir a dependência exclusiva de
fontes públicas de abastecimento, assegurando reserya de água em
períodos de estiagem.
Apoio à agricultura familiar: fornecem água para irrigação,
dessedentação de animais e pequenas produções rurais, fortalecendo
a subsistência de famílias do campo.
Redução de custos: diminuem gastos com contas de água e
transporte em locais sem rede de abastecimento.
Sustentabilidade ambiental: promovem o uso racional da água e
reduzem impactos sobre rios e aquíferos.
Benefícios sociais: melhoram a qualidade de vida, principalmente no
semiárido, evitando deslocamentos longos em busca de água.
Educação ambiental: incentivam comunidades a refletirem sobre
consumo consciente e preservação dos recursos hídricos.

Assim conto com o apoio dos colegas Vereadores para aprovação desta

lndicação.

SALA DAS SESSOES, 02 de setembro de2025.

Dr vÉnÉaDoR
^

@ v"r".do, Dr. Clebson

R. Julio Pereira da Silva srh, Centro, 58280-OOO. Mamanguap€-PB

c
Plenário Gustavo Fernandes, 02 de setembro de 2025.

$,llh'
Oocuft htô à3í.ádo.r't àlm.nt

clI.§oitoo i lclxoaro lEj!ÊÉra
Dà6r ol, o9t20?5 l6:40:.r{m
vàúlqu..n hdpt:1,vàl'd.,.ti aov.b.

CLEBSON do Nascimento BEZERRA (DR. CLEBSON)
Vereador

Í6ümUn
e Neto

da Silva

,' s€cÍstâÍ|8

0

VEREADORDr:

\

@ v....do, Dr. clebson

R, -lulio Pereira da Silva srh, Centro, 5828O-OOO, Mamanguâpe PB